ДУМА
СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КАМЧАТСКОГО   КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

28.06.2022 г.  № 124
13-я сессия 6-го созыва

	[bookmark: _Hlk106368968]О внесении изменений в Положение Соболевского муниципального района от 27.06.2016 г. № 444 «О назначении и проведении опроса граждан в Соболевском муниципальном районе»

[bookmark: _GoBack]Рассмотрев проект решения Думы Соболевского муниципального района «О внесении изменений в Положение Соболевского муниципального района от 27.06.2016 г. № 444 «О назначении и проведении опроса граждан в Соболевском муниципальном районе», в соответствии с Законом Камчатского края от 23.11.2021 г. № 3 «О внесении изменений в Закон Камчатского края «О назначении и проведении опроса граждан в муниципальных образованиях в Камчатском крае», Законом Камчатского края  от 11.05.2022 г. № 78 «О назначении и проведении опроса граждан в муниципальных образованиях в Камчатском крае», Дума Соболевского муниципального района Камчатского края

РЕШИЛА:
1. Принять Решение Думы Соболевского муниципального района «О внесении изменений в Положение Соболевского муниципального района от 27.06.2016 г. № 444 «О назначении и проведении опроса граждан в Соболевском муниципальном районе».
1. Направить настоящее Решение главе Соболевского муниципального района для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Соболевского   муниципального района 				С.В. Третьякова

                  СОБОЛЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Решение
от 29 июня 2022 г. № 591

О внесении изменений в Положение Соболевского муниципального района от 27.06.2016 г. № 444 «О назначении и проведении опроса граждан в Соболевском муниципальном районе»
Принято Думой Соболевского муниципального района 28 июня 2022 года
(Решение Думы Соболевского муниципального района от 28.06.2022 № 124)

Статья 1
Внести в Положение Соболевского муниципального района от 27.06.2016 № 444 «О назначении и проведении опроса граждан в Соболевском муниципальном районе» следующие изменения:

1) часть 4 статьи 1 дополнить предложением следующего содержания:
[bookmark: _Hlk106371312]«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Соболевского муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
2) в статье 4:
а) часть 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk106372155]«3) жителей Соболевского муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, — для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта, в случае если возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан предусмотрена нормативным правовым актом Думы Соболевского муниципального района.»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk106376974]«2. В случае, если проведение опроса граждан инициируется главой Соболевского муниципального района, Правительством Камчатского края или Уполномоченным органом, то указанная инициатива реализуется путем направления в Думу Соболевского муниципального района письменного обращения о проведении oпpoca граждан, содержащего обоснование проведения данного oпpoca граждан и формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении oпpoca граждан.
В случае, если проведение oпpoca граждан инициируется жителями Соболевского муниципального района, то указанная инициатива реализуется путем направления в Думу Соболевского муниципального района письменного обращения о проведении oпpoca граждан. Сказанное письменное обращение о проведении опроса граждан должно содержать: обоснование проведения данного oпpoca граждан; формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан; фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, и адрес места жительства каждого жителя муниципального образования, инициирующего проведение oпpoca граждан; фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, серию, номер и дату выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, и адрес места жительства лица, уполномоченного действовать от имени жителей Соболевского муниципального района, инициирующих проведение oпpoca граждан; подписи всех жителей Соболевского муниципального района, инициирующих проведение oпpoca граждан.
В случае, если проведение oпpoca граждан инициируется Думой Соболевского муниципального района, то указанная инициатива реализуется путем принятия Думой Соболевского муниципального района решения о назначении oпpoca граждан.»;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk106377291]«3. Решение о назначении oпpoca граждан или об отказе в его назначении принимается Думой Соболевского муниципального района не позднее 30 дней со дня поступления письменного обращения, указанного в абзаце первом или втором части 2 настоящей статьи.
Решение об отказе в назначении oпpoca граждан принимается в случае нарушения требований, предусмотренных частью 1 и (или) абзацами первым и вторым части 2 настоящей статьи.»
г) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:
[bookmark: _Hlk106377530]«Нормативный правовой акт о назначении oпpoca граждан подлежит официальному опубликованию (обнародованию) Думой Соболевского муниципального района в средствах массовой информации и (или) размещению на официальном сайте Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 10 дней до даты проведения oпpoca граждан.»;
д) часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
е) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Нормативный правовой акт о назначении oпpoca граждан или решение об отказе в назначении oпpoca граждан не позднее 5 дней со дня его принятия направляется Думой Соболевского муниципального района инициатору проведения oпpoca граждан, а в случае инициирования проведения oпpoca граждан в соответствии с пунктом 3 части 1 настоящей статьи — лицу, уполномоченному действовать от имени жителей Соболевского муниципального района, инициирующих проведение oпpoca граждан.»;
3)  в статье 5:
а) часть 2 признать утратившей силу;
б) абзац третий части З изложить в следующей редакции:
«В состав Комиссии (участковой комиссии) включаются представители Думы Соболевского муниципального района и администрации, При проведении опроса граждан по инициативе Правительства Камчатского края или Уполномоченного органа, жителей Соболевского муниципального района в состав Комиссии (участковой комиссии) также включаются представители соответствующего инициатора проведения опроса граждан.»;
в) в пункте 1 части 4 слова «не менее чем за 10 дней до его проведения» исключить;
г) дополнить частью 6 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk106378676]«6. Порядок формирования и деятельности Комиссии (участковых ко- миссий) устанавливается нормативным правовым актом Думы Соболевского муниципального района с учетом положений настоящей статьи.»;
4) в статье 6:
а) часть 1 дополнить словами «, а также с использованием официального сайта Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
б) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Особенности проведения опроса граждан с использованием официального сайта Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» устанавливаются нормативным правовым актом Думы Соболевского муниципального района.»;
5)  в статье 7:
а) часть 2 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
[bookmark: _Hlk106379573]«4.1.) число опросных листов, признанных недействительными в соответствии с частью 7 настоящей статьи;»
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk106379487]«3. Oпpoc граждан признается Комиссией несостоявшимся в следующих случаях:
1) число жителей Соболевского муниципального района, принявших участие в oпpoce граждан, менее минимальной численности жителей Соболевского муниципального района, участвующих в oпpoce граждан, установленной в нормативном правовом акте о назначении опроса граждан;
2) количество действительных опросных листов, заполненных жителями Соболевского муниципального района при проведении oпpoca граждан, менее минимальной численности жителей Соболевского муниципального района, участвующих в oпpoce граждан, установленной в нормативном правовом акте о назначении опроса граждан.»;
в) часть 5 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
[bookmark: _Hlk106379717]«4.1.) число опросных листов, признанных недействительными в соответствии с частью 7 настоящей статьи;»
г) часть 7 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk106380000]«7. Опросные листы неустановленной формы, опросные чисты, заполненные гражданами, не имеющими право участвовать в опросе граждан, опросные листы, заполненные с нарушением требований, предусмотренных частями 4 - 7 статьи 6 настоящего Положения, признаются Комиссией (участковыми комиссиями) недействительными и не учитываются при установлении количества голосов, поданных за каждый из вариантов волеизъявления.»;
д) часть 9 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk106380321]«9. Копия протокола Комиссии об установлении результатов oпpoca граждан направляется Думой Соболевского муниципального района инициатору проведения oпpoca граждан, а в случае инициирования проведения опроса граждан в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 4 настоящего Положения - лицу, уполномоченному действовать от имени жителей    Соболевского муниципального района, инициирующих проведение oпpoca граждан, не позднее 5 дней со дня регистрации Думой Соболевского муниципального района поступления протокола Комиссии об установлении результатов oпpoca граждан.»;
е) часть 10 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk106380620]«10. Результаты oпpoca граждан подлежат опубликованию (обнародованию) Думой Соболевского муниципального района в средствах массовой информации и (или) размещению на официальном сайте Соболевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 10 дней со дня регистрации Думой Соболевского муниципального района поступления протокола Комиссии об установлении результатов oпpoca граждан.»;
6) в пункте 1 статьи 8 слова «или главы Соболевского муниципального района» заменить словами «, главы Соболевского муниципального района, жителей Соболевского муниципального района».

Глава Соболевского муниципального района				В.И. Куркин